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Sümük iliyi transplantasiya  
mərkəzinin açılışı 

Dekabrın 11-də /iv BRna Dea 
+RsSitalında 6ümük iliyi transSlan-
tasiya mərkəzi açılıb.

Mərasimdə Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyeva və səhiyyə 
naziri Teymur Musayev iştirak ediblər. 

Leyla Əliyeva əvvəlcə Heydər Əliyev 
Fondunun himayəsi altında xəstəxanada 
müalicə alan azyaşlıya baş çəkib, onun səh-
həti ilə maraqlanıb, hədiyyə təqdim edib. 

Sonra Sümük iliyi transplantasiya 
mərkəzi istifadəyə verilib. 

Yeni mərkəz həm böyüklər, həm də 
uşaqlar üçün sümük iliyi köçürmələri-
ni həyata keçirəcək. Məlumat verilib ki, 
mərkəzdə 6 xüsusi izolyasiya olunmuş pa-
lata fəaliyyət göstərir. Həmin infrastruktur 
illik 80 xəstənin qəbuluna və müalicəsinə 
imkan yaradır.

Qeyd olunub ki, hazırda xəstəxananın 

tərkibində 8 çarpayılıq hematologiya şö-
bəsi də xəstələrin ixtiyarındadır. Şöbədəki 
bütün palatalar müasir HEPA filtrasiyalı 
pozitiv təzyiq sistemi ilə təchiz olunub ki, 
bu da xəstələrin infeksiyalardan maksimum 
qorunmasını təmin edir. Kimyaterapiya 

preparatlarının hazırlanması biotəhlükə-
sizlik kabinlərində, hüceyrə toplanması isə 
müstəqil aferes bölməsində aparılır.

Eyni zamanda, Qan bankı eritrosit, 
trombosit, plazma və digər komponentlərin 
hazırlanması, o cümlədən qranulosit süs-

pansiyonunun əldə olunması imkanına ma-
likdir. Köçürmə xəstələrinin təhlükəsizliyi 
üçün “işınlama” və filtrləmə prosedurları 
mütəmadi olaraq tətbiq edilir.

Qeyd edək ki, Sümük iliyi transplanta-
siya mərkəzi Nazirlər Kabinetinin 2021-ci 
il 20 avqust tarixli Qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Donor orqanların transplantasiyasını hə-
yata keçirən ixtisaslaşdırılmış tibb müəs-
sisələrinin Siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi 
haqqında Qərara əsasən verilən lisenziya 
əsasında açılıb. 

Xatırladaq ki, sümük iliyi və kök hü-
ceyrə köçürülməsi müxtəlif hematoloji və 
onkoloji xəstəliklərin müalicəsində tətbiq 
olunan müasir və e൵ektiv tibbi prosedurdur. 
Kök hüceyrələr xəstənin özündən (avtoloji) 

və ya donorundan (alojenik) əldə edilərək, 
yüksək dozalı kimyaterapiya sonrası orqa-
nizmə köçürülür. Məqsəd xəstə sümük ili-
yini sağlam hüceyrələrlə əvəz etmək və qan 
yaradıcılığını bərpa etməkdir.
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Leyla Əliyeva 5 saylı  
Uşaq Vərəm Sanatoriyasında

Dekabrın 11-də +eydər Ԥliyev )Rndunun vitse-Srezidenti, ,D(A øcti-
mai Birliyinin təsisçisi və rəhbəri /eyla Ԥliyeva və səhiyyə naziri 7eymur 
0usayev 6əhiyyə Nazirliyi 5 saylı 8şaq 9ərəm 6anatRriyasını ziyarət edib. 

Ziyarət çərçivəsində müəssisənin fəa-
liyyəti, tibbi xidmətlərin təşkili və uşaqlar 
üçün yaradılan şəraitlə tanışlıq olub. Dis-
panserdə aparılan yenilənmə işləri, göstə-
rilən diaqnostik və müalicə xidmətlərinin 
keyfiyyətinin artırılması istiqamətində gö-
rülən tədbirlər müzakirə edilib.

Səhiyyə naziri Teymur Musayev ölkə-
mizdə uşaq sağlamlığının qorunması is-
tiqamətində həyata keçirilən layihələrə 
verilən dəstəyə görə Leyla Əliyevaya min-
nətdarlığını bildirib.
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Azərbaycanda rəqəmsal iqtisadiyyata keçid
*Hn$ø mRGHlinin Eu SrRsHsə t|hIəsi nə Rla Eilər"

6Rn �–5 il ərzində Azərbaycanda 
rəqəmsal məhsulların və ümumilikdə 
rəqəmsal iqtisadiyyatın fRrmalaşma-
sı üçün yaxşı şərait yaranıb. glkədə 
müxtəlif innRvasiya ekRsistemləri Je-
nişlənir, investisiya mühiti yaxşılaşır, 
yeni dəstək SlatfRrmaları fRrmalaşır. 

Azərbaycanın rəqəmsal inkişaf gündə-
liyi yeni mərhələyə qədəm qoyur. Prezident 
İlham Əliyevin təsdiqlədiyi “Rəqəmsal 
iqtisadiyyatın inkişafına dair 2026–2029-
cu illər üçün Strategiya”da ilk dəfə olaraq 
Generativ Süni İntellektin (GenAİ) iqti-
sadiyyata verə biləcəyi real təsir konkret 
rəqəmlərlə müəyyənləşdirilib. Bu, ölkənin 
iqtisadi modelinin dəyişməsi, məhsuldarlıq 
artımı və yeni yüksək dəyər yaradan sahələ-
rin formalaşması deməkdir.

Strategiyaya əsasən, 2029-cu ilə qədər 
Azərbaycanda GenAİ-dən istifadə halla-
rı vasitəsilə yaradılan iqtisadi təsirin 70 
milyon manata çatdırılması planlaşdırılır. 
 GenAİ-dən istifadə halları vasitəsilə ya-
radılan iqtisadi təsir 2026-cı ildə 10 mil-
yon manat, 2027-ci ildə 30 milyon manat, 
2028-ci ildə isə 50 milyon manat olmalıdır. 
Maraqlıdır, görəsən Azərbaycan nə üçün 

generativ süni intellekti yeni sənaye inqila-
bının başlanğıcı kimi prioritet hesab edir" 
Bu yazımızda məhz GenAİ-nın üstünlüklə-
rindən bəhs edəcəyik.

GenAİ yalnız məlumat emalı və ya ru-
tin tapşırıqların avtomatlaşdırılması deyil. 
Sözügedən süni intellekt yeni məhsul və 

xidmətlər yaradır, innovativ biznes model-
lərini formalaşdırır, məhsuldarlığı kəskin 
artırır, insan resurslarının səmərəliliyini 
yüksəldir, startap ekosisteminin avantüra-
sız, daha dəqiq və sürətli inkişafına imkan 
yaradır. Azərbaycan üçün bu texnologiya-
nın strateji əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, 
onun istifadəsi neftdənkənar sahələrin rəqa-
bət qabiliyyəti üçün tam yeni bir mərhələ 
açır. 

Qeyd edək ki, GenAİ Azərbaycanın 
iqtisadi həyatına inteqrasiyasının yalnız 
başlanğıc mərhələsidir. Avtomatlaşdırma, 
rəqəmsal xidmətlər, maliyyə texnologi-
yaları, təhsil və səhiyyədə e-həllər, kənd 
təsərrüfatında ağıllı analizlər kimi sahələr-
də GenAİ-nin tətbiqi real əlavə dəyər yara-
dacaqdır.

Burada ən vacib məqam odur ki, döv-
lət siyasəti bu sahəni təşviq edir, norma-

tiv çərçivə formalaşır, biznes və startaplar 
üçün konkret iqtisadi motivasiya yaradılır, 
rəqəmsal savadlılıq və kadr potensialı stra-
tegiyanın mərkəzinə yerləşdirilir. Başqa 
sözlə, GenAİ Azərbaycan iqtisadiyyatının 
şaxələndirilməsi prosesinin əsas dayaqla-
rından birinə çevrilir.

Ümumiyyətlə, qlobal bazarlarda 
 GenAİ-ın real bizneslərə təsiri ilə bağlı 
rüblük hesabatlar qeydə alınır. Son bir il ər-
zində sözügedən süni intellektin istifadəsi 
ilə daha kiçik və daha səmərəli modellər, 
daha az gecikmə, daha geniş ixtisaslaşma 
müşahidə olunur. Etibarlılıq və güvən sə-
viyyəsi də artıb, baxmayaraq ki, bu sahələr-
də görüləcək iş hələ kifayət qədər çoxdur. 
Bu müddətdə təşkilatlara özəl, açıq mənbəli 
mülkiyyətçi böyük dil modellərinin (LLM) 
tətbiqi nisbəti 20–25 faiz səviyyəsində qa-
laraq məhdud olaraq davam edir. Son bir il 
ərzində respondentlər bildiriblər ki, onların 
təşkilatları GenAİ-yə hazırlıq baxımından 
ən çox iki kritik sahədə irəliləyiş əldə edib: 
texnologiya infrastrukturu və strategiya. 
Lakin digər iki əsas sahə ² risk və idarəet-
mə, eləcə də kadr potensialı üzrə hazırlıq 
səviyyəsində nəzərəçarpacaq yaxşılaşma 
qeydə alınmayıb.

Respondentlərin 78 faizi növbəti ma-
liyyə ilində ümumi süni intellekt xərcləri-
ni artıracaqlarını bildirib. Eyni zamanda, 
 GenAİ-nin Ümumi Süni İntellekt Büd-
cəsindəki payı ilk rüblük sorğu ilə müqa-
yisədə daha da genişlənib. Xüsusilə, ümu-
mi süni intellekt büdcəsinin 20–39 faizini 
GenAİ-yə ayıran təşkilatların payı əhəmiy-
yətli dərəcədə artıb. Ümumi süni intellekt 
büdcəsinin 20 faizdən az qismini GenAİ-yə 
ayıran təşkilatların payı isə nisbətən azalıb. 
Bu da göstərir ki, təşkilatlar GenAİ-ni get-
dikcə daha prioritet sahə kimi görür və bu-
rada investisiya artımını davam etdirəcək.

Beynəlxalq təcrübəyə nəzər salsaq, 
görərik ki, hazırda İsraildə İT məhsulla-
rının illik ixracı artıq 50 milyard dolları 
keçib. Azərbaycan da mövcud təcrübəni 
öyrənərək, eyni yanaşmanı tətbiq etməlidir. 
Ölkə daxilində müasir standartlara uyğun 
rəqəmsal həllər yaratmalı və onları bey-
nəlxalq bazarlara çıxarmalıdır. 

Şübhəsiz ki, Azərbaycanda da 
 GenAİ-nın tətbiqi müxtəlif sahələrdə özünü 
dolğun göstərəcəkdir. Bundan əlavə, Yük-
sək Texnologiyalar Parkında tətbiq olunan 
vergi güzəştləri texnoloji şirkətlərin inki-
şafını stimullaşdırır, onların daha dayanıq-
lı fəaliyyətinə imkan yaradır. Lakin bütün 
bu imkanları tam reallaşdırmaq üçün həm 
dövlət, həm də özəl sektor aktiv şəkildə bir-
gə işləməlidir. İqtisadi inkişaf yalnız özəl 

sektorun iştirakı ilə mümkündür, dövlət isə 
dəstək mexanizmləri vasitəsilə bu prosesə 
sürət verə bilər. 

Bu sinerji nəticəsində Azərbaycan 
yaxın illərdə ciddi miqyaslanma potensia-
lı olan rəqəmsal iqtisadiyyatı formalaşdıra 
bilər. Ənənəvi iqtisadi modeldə Azərbayca-
nın ixrac imkanları fiziki sərhədlərlə məh-
dudlaşır. Lakin rəqəmsal iqtisadiyyatda 
belə məhdudiyyət yoxdur – məhsullarımız 
qlobal miqyasda satıla bilər və ölkənin iq-
tisadi sərhədləri, demək olar ki, bütün dün-
yaya qədər genişlənə bilər. Bu potensial 
realdır və artıq ölkəmizdə bu istiqamətdə 
çalışan şirkətlər, komandalar və kadrlar 
mövcuddur.

N u r l an  A B D A L O V
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Ekspert rəyi

Natiq 0Ԥ0øŞ29,
Aø mütəxəssisi, ³Alas academy´ 
süni intellekt mərkəzinin direktRru
Ümumi olaraq baxsaq, hesab edirəm 

ki, yeni Strategiyada rəqəmsal iqtisa-
diyyat və xüsusilə GenAİ üzrə konkret 
rəqəmlərlə hədəflərin qoyulması çox 
önəmli dönüş nöqtəsidir. 2029-cu ilə qə-
dər generativ süni intellekt əsasında 70 
milyon manatlıq əlavə iqtisadi təsirin 
planlaşdırılması o deməkdir ki, artıq A, 
ölkədə sadəcə “trend texnologiya” kimi 
yox, real gəlir və məhsuldarlıq mənbə-
yi kimi görülür. Bu, biznes proseslərinin 

avtomatlaşdırılması, xidmət keyfiyyətinin 
yüksəldilməsi və yeni rəqəmsal məhsulla-
rın yaranması hesabına həm özəl sektora, 
həm də büdcəyə əlavə dəyər gətirə bilər.

Digər tərəfdən, bu qeyri-neft sektoru-
nun şaxələnməsi, regionlarda məşğulluq 
və ixrac potensialı baxımından ciddi divi-
dend verə bilər. Bu, həm yerli startap və 
kiçik bizneslər üçün yeni satış kanalları 
deməkdir, həm də Azərbaycanı regionda 
rəqəmsal xidmətlərin istehsalçısı kimi 
möhkəmləndirir.

Əlbəttə, bu hədəflərin reallaşma-
sı üçün təkcə strategiya kifayət etmir. 
Rəqəmsal infrastrukturun genişləndi-
rilməsi, data idarəetməsi, kadr hazırlı-
ğı, kibertəhlükəsizlik və A, etikası kimi 
sahələrdə paralel institusional islahatlar 
və bizneslə real əməkdaşlıq mexanizmlə-
ri qurulmalıdır. Amma müsbət tərəfi odur 
ki, artıq dövlət səviyyəsində süni intellek-
tdən iqtisadi mənfəət əldə olunması ayrıca 
ölçülən, planlanan göstəriciyə çevrilir. Bu 
da həm investorlar, həm də texnoloji icma 
üçün çox aydın siqnaldır: Azərbaycanda 
rəqəmsal ekosistemin inkişafı epizodik la-
yihə yox, strateji prioritet kimi götürülüb.
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